АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

* rry'f ,, й{сs,fuпеъ 20"$- года Ns ,l./tl
/ г. Балей

Об утверждении Плана мероприятий
(дорожной карты) по взысканию
дебиторской задолженности по
платежам в бюджет Балейского
муниципальноfо округа на 2025 год

В цеJuж увеличения постуллений доходов в бюджет Балейского
муницип€tльного округа Забайкальского крш, в рамках исполнения условий
Соглашения о мерах по социЕlJIъно-экономическому р€}звитию и
оздоровлению мунициrтаJIьных финансов, в соответствии с регламентом
реЕIIIизации полномочий администраторов доходов бюджета Балейского
муницип€Lльного округа по взысканию дебиторской задолженности по
платежам в бюджет Балейского муницип€шьного округа, пенrIм и штрафам по
ним, руководствуясь статьей З2 Устава Балейского муницип€lJIьного округа
Забайка"шьского крш, администрация Балейского муницип€Llrьного округа
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ГIлан м9роприrIтий (дорожную карту) по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет Балейского
муницип€rльного округа на2025 год, согласно Приложения Ns1 к настоящеМУ
постановлению.

2. Утвердить форrу, согласно Приложения J\Ъ2 <Информация о

состоянии дебиторской задолженности за _ кварт€tл 20-года).
3. Утвердить фор,пry, согласно Приложения N93 <<Отчёт о

выполнении ГIлана мероприятий (дорожной карты) по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет Балейского
муниципчlJIьного округа на 2025 год).

4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом иЗДаНИИ

<<Балейское обозрение) (htфs ://бал-ейская-новь.рф).
5. Настоящее

подписания.
вступает в силу с момента его

глава Балейского
муницип€tльного округа
Забайкальского края

исп. Т.А. Филиппова 5-1740

Е.В. Ушаков

2

Приложение J\b1

к Постановлению администрации
Балейского муницип€Lпьного округа

Забайкальского края
от /t/" 23 2о25 года Ng "f//

ILIIлн
меропрпятий (дороэкная карта) по взысканию дебrrторской задоJrrкеЕности по IUIaTe2KaM в бюджет

Балейского муницппального округа на 2025 год

Ns
пlп

Наименование мероприятий, необходимьIх дJuI

достижения целей (лорожной карты)
Срок исполнения

ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

1. днализ состояния дебиторской задолженности в бюджет Балейскоfо муниципального округа

1.1

Проведение инвентаризации дебиторской
задолженности по платежztl\d, пеням и штрафшл в
бюджет Балейского муниципального округа

до 1 марта 2025
года, дirлее - на
0Т.07.2025, но
01.10.2025, н&

01.01.2026

901- адд{инистратор

доходов бюджета
(согласно Регламента
речuIизации полномо.rий
адп{инистраторов
доходов бюджета)

выявление и отра)кение в
бюджетном }пIете по итогаN{

инвентаризации сумм текущей,
просроченной и долгосро.шой
дебиторской задолженности в
зitвисимости от сроков уtIлаты

|.2
Анализ поквателей дебиторской задолженности и
причин возникновения задолженности

ежеквартально, Ее
поздIее 15-го
тIисла месяца
следующего за
отчетным
периодом

90l- администратор
доходов бюджета
(согласно Реглаr,rента

реапизации полномо.rrrй
ад\,1инистраторов

доходов бюджета)

выявление сумм просроченной
дебиторской задолженности с
истекIIIими и истекающими в
ближайшее время срокilми
исковой давности, а также сумм
задолженности, подлежащих
признiшию безнадежной к
взысканию и списанию

4

1.3
Приведение муниципilльньD( нормативньD( актов в
соответствие с требованиями законодатеJIьства

до 1 июля 2025
года, д:rлее
постоянно

901 - 902
админисц)аторы доходов
бюджета (согласно
Реглаллента ре€lJIизации
полномо.rий
ад4иIIистраторов
доходов бюджета)

актуализация нормативно-
правовьIх ElKToB в соответствии
с действующим
законодательством

|.4

Принятие решения о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет и
о ее списании (восстановлении) в соответствии со
статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации

ежеквартально

901 - 902
администраторы доходов
бюджета (согласно
Реглаrrлента реr}пизации
полномо.rий
администраторов
доходов бюджета)

актучшизация информации о
подлежащей взыскilнию
дебиторской задолженности и
сокращение просроченной
дебиторской задолженности

1"5

Отнесение сомнитеlъной задолженности на
заба-гrшrсовьй учет (задолженность
неплатежеспособньпr дебиторов) дrrя наблюдения за
возможностью её взыскания в сJrучае изменениrI
имущественного положения должника

ежеквартчrльно

Главньте
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета

актуализация информации о

дебиторской задолженности,
подлежащей взыскаrrию, и
сокращение просроченной
дебиторской задолженности

2.
Мерощtпгrпя, ц&правлецпые пд цсдоIцaщоцце обрsзоваппя щrосроченной дебrпорской зддешкеппостп цо доход&пп, выявлеппс
фrкторов, влпяющш па образоваппе просрочецпой дебпгорской зедоJDкоцпосгп по доходtм

2.|

Осуществление контроJIя за правиJБностью
исtIисления, полнотой и своевременностью
осуществленlrя платежей в бюджет Ба-rrейского
муfi иципitльного округа

постоянно

901 - 902
администраторы
доходов бюджета
(согласно Регламента
реализации полномочий
администраторов
доходов бюджета)

недоrrущение образования

фоста) просроченной
дебиторской задолженности

4

2.2

Осуществление KoHTpoJuI за погашением
начислений соответствующих uлатежей,
явJrIющID(ся источником формирования доходов
муниципапьного округа в Государственной
информационной системе о государственньtх и
муниципЕIльньD( платежах (далgе - ГИС ГМП),
предусмотренныо статьей 21.3 Федерального закона
от 27.07.20|0 J\Ъ 210-ФЗ (Об организации
предоставления государственньD( и муЕиципf}льньD(

услуг>

постоянно

901 - администратор
доходов бюджета
(согласно Регламента
ре€rлизации пошrомочий
администраторов
доходов бюджета)

недопущение образования

фоста) просроченной
дебиторской задолженности

z.3

Проведение инвентаризации расчетов с
доJDкникаNIи, вкJIюч€UI сверку дiшньD( по доходrlN{
бюджета Балейского муниципaльного округа на
основ€lIIии информации о непогЕlшенньж
начислениль содержащейся в ГИС ГМП

ежеквартально

901 - ад\{инистратор
доходов бюджета
(согласно Регламента
реttлизации полномочий
администраторов
доходов бюджета)

недопущение образования

фоста) просроченной
дебиторской задолженности

2.4

Контроль за исполнением графика платежей в связи
с предоставлением отсрочки иJм рассрочки уплаты
платежей и погашеЕием дебиторской
задолженности по доходам, образовавшейся в связи
с ЕеисполЕением графика утrлаты платежей в
бюджет Балейского муниципального округа

на постояннои
основе

901 - а,щ{инистратор
доходов бюджета
(согласно Регламента
реализации полномо.плй
администраторов
доходов бюджета)

недопущение образования

фоста) просроченной
дебиторской задолженности

2.5
Рассмотрение конц)агентов, допускающих
нарушение сроков оIшаты

ежемесячно

901 - администратор
доходов бюджета
(согласно Реглаrrлента

ре€rлизации по.гпrомочий
адц\{инистраторов

доходов бюджета)

недопущение
фоста)
задолженности

образования
дебиторской

5

2.6
Проведение мониторинга динаN[ики дебиторской
задолженности по платежаIu, пенJIм и штрафаru в
бюджет Балейского мунициIIального округа.

ежеквартаJIьно

901-902
администраторы
доходов бюджета
(согласно Регламента

реirлизации поrпrомо.тий
а,щ,Iинистраторов
доходов бюджета)

tжтуrrлизация информации о
дебиторской задолженности,
подлежащей взысканию, и
сокрятцение просроченной
дебиторской задолженности

2.7
Мониторинг финшrсового (платежного) состояния
ДОJDКIIИКОВ

ежемесячно

90t-902
администраторы
доходов бюджета
(согласно Регламента
реализации пошrомо.*rй
ад\4инистраторов
доходов бюджета)

актуЕrпизация информации о

дебиторской задолженнооти,
подлежащей взыскаЕию, и
сокращение просроченной
дебиторской задолженности

3. мероприятия, направленные на уреryлирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

3.1

Налравление должник.lNI претензий (требовшrий) о
необходимости внесениrI платежей в сл)ЕIае

образования дебиторской задоjIженности

не поздЕее 30
календарньIх дней
со дня образования
просроченной
дебиторской
задолженности

901 - аlц\{инистратор

доходов бюджета
(согласно Регламента
реzrлизации полномочий
администраторов
доходов бюджета)

своевременное принятие мер
по взысканию просроченной
дебиторской задолженности и
сокращение просроченной
дебиторской задолженЕости

з.2
Своевременность и полнота принятия главными
администратораN.{и (администратораluи) мер по
направлению контрагентам требований (претензий)

В ПОСТОЯЕНОМ

режиме, по мере
образоваrrия
задолженности

901 - администратор
доходов бюджета
(согласно Реглаlrлента

реtшизации полномо.пай
администраторов
доходов бюджета)

пог€tшение образовазшейся
задолженности в досудебном
порядке

6

J.J Контроль пост}цIления платежей по претензиям

в постоянном
режиме, с момента
нtlпр€}вления
требования
(претензии) до
момента погашения
задолженности

901-902
администраторы
доходов бюджета
(согласно Регламента
речrпизации по.rrтrомо.пай

администраторов
доходов бюджета)

сокращение просроченной
дебиторской задолженности

з.4

Рассмотрение вопроса о возможности расторжения
договора (контракта, соглашеЕия), предоставлениJ{
отсрочки фассрочки) платежа, реструктуризации
дебиторской задолженности по доходаN{

в постоянном
режиме, по мере
образования
задолженности

901 - ад\{инистратор
доходов бюджета
(согласно Регламента
реЕ}лизации полномочий
администраторов
доходов бюджета)

своевременное принятие мер
rrо взысканию просроченной
дебиторской задолженности

з.5

Направление в }.tIолномоченный орган rrо

представлению в деле о банкротстве и в процедурах,
применяемых в деле о банкротстве, требований об

уплато платежей по денежньrм обязательстваI4

по мере
необход.rмости

901 - ад\{инистратор
доходов бюджета
(согласно Реглаллента

реаJIизации полномо.rий
а,щ4инистраторов

доходов бюджета)

сокращение просроченной
дебиторской задолженности

з.6

Представление в структурное подрtr}деление,
надоленное trолномочиями по ведению исковой

работы, сведений о просроченной дебиторской
задолжеЕности, в отношении которой по

резуJьтатаI\,{ претензионной работы оплата не
поступила) с укч}зiшием дат и номеров,
напрilвленньпr требовалrий (претензий)

в сроки,
устчшовленные
реглаiчrентом

реirлизации
полномо.шй
адdинистратора
доходов по
взыскtшию
дебиторской
задолжеЕности по
платежам в
бюджет, пеням и
штрафш,r по
ним(п.2)

901 - аддdинистратор
доходов бюджета
(согласно Реглаtчrента

реализации поrrrrомочий
ад{инистраторов
доходов бюджета)

своевременное шринятие мер
по взысканию просроченной
дебиторской задолжен}Iости

7

4. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженносТи По ДОходаМ

4.|
Направление исковьIх заявлений о взыскании
rrросроченной дебиторской задоJDкенности.

в течеЕие 30
календарньпс дней с
момента
Ееисполнения
контрilгентом срока,
установленfiого
претензией
(требованием) для
погашениrI
задолженIIости
образования
просроченной
дебиторской
задолженности

Юридический отдел
администрации
Балейского
муЕициIIального
округа,

предотвращение формированиJI
сумм просроченной
дебиторской задолженности,
имеющей призЕ€lки
безнадежной к взыскulнию,
своевременное осуществление
исковьгх мероприятий,
направленЕьD( на взыскание
денежньIх средств

4.3

Обеспечение приЕrIтиJI исчерпывtlющих мер по
обжаrrовшrию актов государственньD( органов и
должностньD( Jмц, судебньD( актов о полном
(частичном) отказе в удовлетворении ýuIвленньD(
требований при наJIичии к тому оснований

в течеЕие 10 рабочих
дIей с момента
возникновениJ{
тчжого основчlIIия

Юридический отдел
администрации
Ба;lейского
муниципального
округа

своевременное
судебньгх актов
денежньIх средств

обжалование
и взыскания

8

4.4
Направление исполнительньD( документов в службу
судебньпr приставов

не flозднее 30
календарньтх дней с
момента полlпrения
исполнительного
документа

Юридический отдол
администрации
Балейского
муниципального
округа

принудитеJьное исполнение
судебньпс актов о взыскании
просроченной дебиторской
задолженности

4.5

Мониторинг состояния исполнительЕого
производства на предмот наличиrI постановлениjI о
возбуждении исполнительного производства и
суммы исrrолIIительного производства в Бшrке

данньD( исполнительньD( производств на сайте
России

в постоянном

режиме

Юрилический отдел
адN{иIIистрации
Бшrейского
муниципального
округа

обеспечение своевременного
взысканиr{ денежньD( средств

4.6
Мониторинг сайта Федеральньпr арбитрЕDкньD( судов
в цеJuIх своевременного поJrr{ения информации о
ходе дел о банкротстве должников

в постоянном

режиме

Юридический отдел
адL{иЕистрации
Ба-rrейского
муниципirльного
округа

обеспечение своевременного
взыскания денежньD( средств

э.
Меропрпяrип по пдблюдеппю (в том чпс,пе з& возмо?tшоgпью взыскавия добrrrорской зддоJrжепвостп по доходдм в спуч&е

ЕtмепеццЕ пмуществевпого цоложсппЕ до,lпкяпка) за платежссцособпосью доJDкппка в цеlrях обеспечеЕпя псполпепЕя

дебпторской задолжеппостп по доход&м

5.1

Запрос информации о мероприятиях, прOводимьж
tIриставом-исполнителем, о сумме непогашенной
задолженности, о нчlличии данньж об объявлении

розыска должникц его имуществц об изменении
состояния счета ) допжника и т.д.

в

режиме

постоянном
Юридический отдел
а,щ{инистрации
Ба_rrейского
муницип€rльного округа

обеспечение своовременного
взыскzrниll денежньD( средств

9

5"2

Мониторинг эффективности взыскания
rrросроченной дебиторской задолженности в ра]\{ках
исfl олнительного производства

в

режиме

постоянном
Юридический отдел
администрации
Балейского
муниципального округа

обеспечение своевременного
взыскания денежньD( средств

6. Представление в Комитет по финанесам
Балейского округа информации о реализации
Плана мероприятий (лорожной карты) по форме,
согласно приложеЕий Л} 1, N 2 к настоящему
Плану мероприятий

ежеквартально, не
позднее 15 числа
месяца следующего
за отчетным

901 - администратор
доходов бюджета
(согласно Регламента
реализации полпrомочий
администраторов
доходов бюджета)
Юрилический отдол
администрации
Ба-шейского
муниципальЕого округа

контроль за состоянием
дебиторской задолженности по
доходitNI

7

Представление в Министерство финансов
Забайкальского края отчетности о принятии мер
по взысканию дебиторской задолженности по

доходам

ежеквартшIьно, не
поздное 20 числа
месяца следующего
за отчетным

902 - администратор
доходов бюджета
(согласно Регламента
ре€rлизации поrпrомо.rий
администраторов
доходов бюджета)

вьшолнение обязательств tIо

Соглашению о Mepilx по
социально-экономическому
р;ввитию и оздоровлению
муflиципальIIьD( финансов
Балейского муниципi}льного
округа

2

от( )

Ипформация о состоянии дебиторской задолжецности
за _ квартал 20_года

приложЕниЕ J\b2

к постановлению администрации
Балейского муниципапьного округа

Забайкальского края
2025 Jt

Формл

наименовшrие
должника
(ФИО ишt

наименование
ЮЛс

указанием
инн)

Реквизиты правового акта,
об угверждении

Реглаrrлента реализации
полномочий

а,щ{инистратора доходов
по взыск:lнию
дебиторской

задолженности IIо

платежаN,l в бюджет,
Irеням и пrграфал по ним

Сумма дебиторской
задолженности на

01.01.20_, рублей

Сумма взысканной
(поступившей)
дебиторской

задолженности на
отчетную даry, рублей

Сумма списанной
дебиторокой

задолженности на
отчетную дату,

рублей

Сумма
дебиторской

задолженности на
отчетную дату,

рублей

Наименование, дата,
номер

всего
в т.ч.

просрочен
Ечlя

всего
в т.ч.

просрочен
HiU{

всего
в т.ч.

просроче
HHEUI

всего
в т.ч.

IIросроч
еннш{

1 2 J 4 5 6 ] 8 9 10

Итого по гJIавному администратору доходов
бюджета Бапейского муниципаJIьного

округа

исполнитель
(полгпrсь) фасшифровка подгш,rси) контактrшй телефон

aJ

от( )

ПРИЛОЖЕНИЕ J\ЪЗ

к постановлению администрации
Балейского муниципuшьного округа

Забайкаrrьского края
2025 Jt

ФормА

оrчет
о выпоIrЕенпп плаЕа мероприятий (порояtпой карты) по взысrсаппю дебпторской задоJIrкеЕностп по платеr(ам в

бюджет Балейского иципального о на 2025 год

исполнитель
(подпись) фасшифровка подписи)

контактный телефон

Информация о реа],Iизации мероприятияНаименование мероприятия
Номер строки

Плана
мероприятий

аJ21

от( )

Информация о состоянии дебшторской задолжецности
за _ квартал 20_года

ПРИЛОЖЕНИЕ NS2

к постановлению администрации
Балейского муниципаJIъного округа

Забайкальского края
2025 Jt

ФормА

наименование
доJIжника
(ФИО или

наименование
ЮЛс

укчlзанием
инн)

Реквизиты прЕlвового актъ
об угверждении

Регла:чrента реаJIизации
полномочий

администратора доходов
по взыскiшию
дебиторской

задолженности по
IшатежчlN,{ в бюджет,

пеням и ш,графачr по ним

Сумма дебиторской
задолженности на

01.01.20_, рублей

Сумма взысканной
(поступившей)
дебиторской

задолженности на
отчетную дату, рублей

Суплма списанной
дебиторской

задолженности Еа
отчетную дату,

рублей

Сумма
дебиторской

задолженности на
отчетную дату,

рублей

Наименовtшие, дата,
номер

всего
в т.ч.

просрочен
нzljя

всего
в т.ч.

просрочен
ная

всего
в т.ч.

просроче
HHtUI

всего
в т.ч.

просроч
еннff{

1 2 J 4 5 6 7 8 9 10

Итого по глilвному администратору доходов
бюджета Ба-пейского Ntуниципального

округа

исполнитель
(подпись) фасшифровка подписи) контактrrый телефон

от (( )>

ПРИЛОЖЕНИЕ J\ЬЗ

к постановлению администрации
Балейского муЕиципшIьного округа

Забайкальского края
2025 Jft

ФормА

оrчег
о выполненпп IIлана меропрпятпй (пороя<пой карты) по взыскаппю дебпторской задо.пжеЕцоgIп по плате:N(ам в

Балейского на 2025 год

исполнитель
(подпись) фасшифровка подтrиси)

контактньй телефон

Информация о ре€}лизации мероrтриятияНаименование мероприятия
Номер строки

Плана
мероприятий

J21